
 

COMUNE DI SAN GIORGIO DEL SANNIO 
Provincia di Benevento 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AFFARI ISTITUZIONALI 
 

ORIGINALE 
 

Registro del Settore N. 1 del 04-01-2024 Registro Generale N. 8   
 
 
OGGETTO: Approvazione schema di avviso pubblico di selezione "Avviso di 

manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi 
pubblici espletati da altri enti per la copertura di n. 1 posto a tempo 
pieno e determinato fino al 31/12/2024 di Istrutt 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Richiamati:  
 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023 -2025 approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 07/09/2023 ed in particolare il Piano Triennale 
Fabbisogni del Personale in esso contenuto;  

 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 14 del 09/03/2023; 

 il Regolamento per la disciplina delle procedure concorsuali e delle modalità di assunzione 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 195 del 17/10/2018; 

 il Regolamento comunale per l'utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri 
Enti approvato con Delibera del Commissario Straordinario – con i poteri della Giunta 
Comunale – n. 12 del 28/12/2023; 
 

Dato atto che:   
 

 il suddetto Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023 -2025 
prevede, nell’anno 2024, la copertura mediante accesso elenchi di idonei da concorsi 
nazionali - scorrimento graduatorie concorsuali di altri Enti Locali fra gli altri, di n. 1 
posto a tempo pieno di Istruttore di Vigilanza /Agente di Polizia Locale;  

 
Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 3 del Regolamento comunale per l'utilizzo di graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altri Enti  

“a) il Comune pubblica, per un periodo non inferiore a 15 giorni, 
nell’Albo Pretorio on line e nella sezione “Bandi di concorso” del sito web 

mailto:N.___@1--@____Reg.Servizio


Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI n.1 del 04-01-2024 San Giorgio del Sannio 
 

Pag. 2 

comunale, un avviso rivolto ai soggetti idonei collocati nelle graduatorie 
in corso di validità approvate da Enti pubblici in seguito all'espletamento 
di selezioni per la copertura di posti a tempo indeterminato e/o 
determinato, di profilo professionale equivalente a quello che si intende 
ricoprire;  
b) i soggetti collocati nelle graduatorie interessati all’assunzione presso il 
Comune di San Giorgio del Sannio presentano, nel termine assegnato nel 
relativo avviso pubblico, specifica manifestazione di interesse all’utilizzo 
della graduatoria nella quale risultano collocati; scaduto il termine 
assegnato dall'avviso pubblico, gli uffici comunali competenti contattano 
gli Enti pubblici detentori delle graduatorie segnalate dai candidati che 
hanno inoltrato manifestazione di interesse all’assunzione presso il 
comune di San Giorgio del Sannio, al fine di verificare la disponibilità dei 
medesimi Enti all'utilizzo delle graduatorie;  
 c) agli Enti detentori delle graduatorie individuate ai sensi della 
precedente lettera c) è assegnato un termine di gg 10 per comunicare la 
propria disponibilità all'utilizzo da parte del Comune di San Giorgio del 
Sannio della propria graduatoria.  

3) Nel caso in cui, entro il termine di cui al comma 2, lett.b), non pervengano 
manifestazioni di interesse da parte di soggetti interessati o in mancanza di 
disponibilità da parte degli Enti detentori delle graduatorie da utilizzare contattati 
dal Comune di San Giorio del Sannio si procederà discrezionalmente ad 
individuare un Ente col quale stipulare la convenzione per l’utilizzo della 
graduatoria da esso detenuta”; 

 l’art. 4 del suddetto Regolamento comunale per l'utilizzo di graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altri Enti disciplina le procedure di individuazione;  

 
Visto che: 

 ai sensi dell’art. 12 della  Legge Regionale 13 giugno 2003, n. 12 “La dotazione organica 
dei corpi di polizia locale prevede di norma un addetto ogni ottocento abitanti”. In 
ossequio al dettato normativo regionale il Comune di San Giorgio del Sannio dovrebbe 
essere pertanto dotato di circa 12 unità; 

 la dotazione organica del Comune di San Giorgio del Sannio per il Servizio di Vigilanza 
prevede n. 1 Istruttore Direttivo di categoria D (Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione) e n. 9 Istruttori di categoria C (Area degli Istruttori).  

 In forza al Corpo di Polizia Municipale vi sono attualmente solo n. 3 dipendenti 
appartenenti all’Area degli Istruttori (ex categoria C) 

 Al Settore di Vigilanza sono assegnate numerose funzioni inerenti la polizia 
amministrativa, la mobilità, il traffico, la gestione ausiliaria dei servizi di sicurezza 
pubblica, la vigilanza sul commercio e sanitaria 

 La carenza di organico così rilevante rappresenta fattore di criticità per la gestione di 
servizi indispensabili per l’Ente; 

 Con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta 
Comunale, n. 1 del 04/01/2024 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per avvio procedura 
di assunzione di n.1 Istruttore di Vigilanza a tempo determinato” è stato conferito 
incarico al Responsabile del Settore Affari Istituzionali “affinché avvii tempestivamente 
la procedura per l’assunzione di n. 1 Istruttore di Vigilanza, con contratto di lavoro a 
tempo pieno e determinato, fino al 31.12.2024, sulla base della disciplina di cui al 
Regolamento approvato con propria delibera n. 12/2023” 

 
Evidenziata: 

 la necessità di procedere con urgenza a rinforzare l’organico della Polizia Municipale al 



Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI n.1 del 04-01-2024 San Giorgio del Sannio 
 

Pag. 3 

fine di garantire la gestione dei servizi indispensabili per l’Ente; 
 la presenza di numerose graduatorie di altri Enti Locali per profili professionali analoghi o 

equivalenti a quello da ricoprire; 
 
Evidenziato altresì che il presente provvedimento e l’allegato avviso non generano in alcun 
modo obbligo di assunzione da parte del Comune di San Giorgio del Sannio, che si riserva in 
qualunque momento di  interrompere il procedimento, sia prima che dopo avere effettuato la 
selezione; 
 
Accertato: 

 di essere legittimato ad emanare l’atto; 
 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai 

destinatari dell’atto; 
 di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell'atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente. 
 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il D. Lgs 267/2000;   

Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 
18/07/2023;  
 
RITENUTA la propria competenza in materia giusto Decreto di nomina quale Responsabile del 
Settore Affari Istituzionali n. 11 del 27/11/2023 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione “Avviso di manifestazione di 
interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e determinato fino al 31/12/2024 di Istruttore di 
Vigilanza / Agente di Polizia Locale – Area degli Istruttori – Posizione Economica 
Area degli Istruttori”, comprensivo del modulo di domanda, allegato alla presente 
determinazione come sua parte integrante e sostanziale e rivolto agli idonei utilmente 
collocati in graduatorie vigenti a tempo determinato o indeterminato relative al profilo 
di Istruttore di Vigilanza / Agente di Polizia Locale – Area degli Istruttori (ex categoria 
C) - posizione economica Area degli Istruttori (ex posizione economica C1); 

2. di stabilire che il presente provvedimento e gli allegati avvisi non generano in alcun 
modo obbligo di assunzione da parte del Comune di San Giorgio del Sannio, il quale si 
riserva in qualunque momento di interrompere il procedimento, sia prima che dopo 
avere effettuato la selezione; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati sul sito 
informatico del Comune di San Giorgio del Sannio e sull’albo pretorio. 



Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI n.1 del 04-01-2024 San Giorgio del Sannio 
 

Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
   
 

__________________________ 

Dott. Cosimo Francesca 
(Sottoscrizione con firma digitale) 

__________________________ 
 


